
Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

 EXPORTNÍ PŘÍLEŽITOSTI 
V BRAZÍLII 

 
 

ZLÍN  &  PRAHA 
duben 2017 

 
 

Ing. Petr Klíma 
Velvyslanectví ČR v Brasília 



Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

I. Základní informace o Brazílii 

II. Vzájemné ekonomické vztahy ČR - Brazílie 

III. Hlavní oborové příležitosti 

IV. Jak do Brazílie? 

V. Zdroje informací 

VI. Q & A 



I. Základní informace o Brazílii 

Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

PŘEHLED 

 největší země LA, 5. největší země světa 

 206 mil. obyvatel, 26 federativních států + DF 

 hlavní město Brasília (3,0 mil. obyvatel) 

 další velká města São Paulo (12 mil.), Rio de Janeiro (6,5 mil.), 

Salvador, Fortaleza, Belo Horizonte, Manaus, Curitiba, Recife 

 parlamentní demokracie, v posledních letech turbulentní politická 

situace v důsledku vyšetřování obřího korupčního skandálu, v r. 2018 

prezidentské volby 

 členský stát Mercosul, v poslední době snaha o dynamizaci jednání o 

asociační dohodě s EU a o sblížení se zeměmi Tichomořské aliance 

 účast v BRICS, uvažuje o vstupu do OECD 



I. Základní informace o Brazílii 

Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

MAKROEKONOMIKA 

 9. největší ekonomika světa (cca 10 x větší než ČR) 

 služby 71,9 %, průmysl 22,2 %, zemědělství 5,9 % 

 velké rozdíly mezi jednotlivými oblastmi 

 zotavuje se z největší hospodářské krize od r. 1948  

 HDP: -3,8 % v r. 2015, -3,6 % v r. 2016, odhad letos +0,5 % 

 hlavním problémem veřejné finance, vysoká zadluženost jednotlivých států 

 rekordní nezaměstnanost 12 % (-1,32 mil. pracovních míst v r. 2016) 

 inflace pod kontrolou (6,29 %) 

 minimální mzda 937 BRL (7 777 Kč), průměrná mzda 1850 BRL (15 355 Kč) 

 PZI v r. 2016: 70 mld. USD 

 po nástupu prezidenta Temera snaha o reformy (strop rozpočtových výdajů, 

důchodová reforma, reforma pracovního práva, privatizace a koncese) 

 

 



I. Základní informace o Brazílii 

Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

HLAVNÍ ODVĚTVÍ HOSPODÁŘSTVÍ 

Služby 

 85 % podniků, 75 % zaměstnanosti 

 před krizí dynamický rozvoj 

 loni pokles o 5 %, nicméně růst ICT a letecké dopravy 

Průmysl 

 energetika: ± soběstačnost v ropě, obnovitelné zdroje produkují 42 % celkové 

a 84 % elektrické energie 

 automobilový, petrochemický, potravinářský, těžební, textilní, kovozpracující 

průmysl (zejména Jihovýchod a Jih) 

 loni pokles o 6,6 %, využití instalovaných kapacit 66 % 

 v lednu poprvé růst po 34 měsících poklesu 

Zemědělství 

 velmoc: sója, cukrová třtina (cukr + alkohol), maso, káva, tabák, kůže, 

kukuřice 

 růst „agrobyznysu“ i v době krize 



I. Základní informace o Brazílii 

Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD 

 v absolutních hodnotách srovnatelný s ČR 

 

 
 

 v r. 2016 vlivem krize pokles vývozu o 3,5 % a dovozu o 20,1 % 

 hlavní vývozní položky: železná ruda, železo a ocel, ropa, sója a její deriváty, 

automobily, cukr, letadla, hovězí maso, káva, hovězí maso 

 hlavní dovozní položky: ropa, elektronické obvody, vysílače/přijímače, 

součásti motorových vozidel, léčiva, automobily, paliva, zemní plyn, 

elektrická zařízení, letecké motory 

 hlavní trhy: Čína, USA, Argentina, Nizozemí, Německo, Japonsko 

 hlavní dodavatelé: Čína, USA, Německo, Argentina, Jižní Korea 

 během levicových vlád (2003-16) posílení protekcionismu, nyní (snad) 

liberalizace   

  Export Import Obrat Saldo 

BR ČR BR ČR BR ČR BR ČR 

2015 191,1 157,9 171,4 141,4 362,6 299,2 19,7 16,5 

2016 185,2 162,7 137,5 142,1 322,8 304,8 47,7 20,6 

Zdroje: ČSÚ, MDIC BFR 

 
v mld. USD 



II. Vzájemné ekonomické vztahy ČR - Brazílie 

Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

VZÁJEMNÝ OBCHOD 

 do r. 2011 největší obchodní partner ČR v LA, nyní 2. místo za Mexikem 

 velmi dobré jméno českého strojírenského průmyslu a technologií 
 

 

 

 

 

 

 

2016: export ČR dle ČSÚ 259,9 mil. USD, dle braz. statistiky 464,9 mil. USD 

 

 

Obchodní výměna mezi ČR a Brazílií (v mil. USD) 

  Export ČR Import ČR Obrat Saldo ČR 

2010 472,4 255,2 727,7 217,2 

2011 547,8 352,7 900,5 195,0 

2012 542,0 355,5 897,5 186,5 

2013 597,3 281,4 878,8 315,9 

2014 555,1 308,9 863,9 246,2 

2015 432,7 271,3 704,0 161,4 

2016 464,9 221,4 686,3 243,5 
Zdroje: ČSÚ, MDIC BFR 

VÍCE NEŽ 44 % VÝVOZU ŠLO PŘES TŘETÍ ZEMĚ 



II. Vzájemné ekonomické vztahy ČR - Brazílie 

Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

VÝVOZ HS kód Položka Vývoz %
8803 Části a součásti letadel 49,2 10,6

8708 Části, součásti a příslušenství motorových vozidel 46,0 9,9

8527 Přijímací přístroje pro rozhlasové vysílání 28,5 6,1

8710 Bojová obrněná vozidla 18,0 3,9

3815 Iniciátory a urychlovače reakce a katalytické přípravky 17,8 3,8

4002 Syntetický kaučuk 16,7 3,6

8413 Čerpadla na kapaliny 14,8 3,2

8536 El. zařízení k vypínání, spínání nebo k ochraně obvodů 14,0 3,0

8421 Odstředivky 11,7 2,5

3926 Ostatní výrobky z plastů 9,8 2,1

8481 Kohouty, ventily a podobná zařízení pro potrubí 9,3 2,0

8512 Elektrické přístroje osvětlovací nebo signalizační 7,9 1,7

8409 Části a součásti motorů vozidel 7,5 1,6

8301 Zámky (pro motorová vozidla) 7,4 1,6

8517 Telefonní přístroje 6,6 1,4

8501 Elektrické motory a generátory 6,5 1,4

2708 Smola a smolný koks 6,0 1,3

8544 Izolované dráty, kabely a jiné elektrické vodiče 5,8 1,2

8607 Části a součásti kolejových vozidel 5,8 1,2

9012 Mikroskopy, jiné než optické; difraktografy 5,5 1,2

3917 Trubky, potrubí a hadice a jejich příslušenství z plastů 5,2 1,1

8302 Úchytky, kování a podobné výrobky z obecných kovů 5,2 1,1

9401 Sedadla, též proměnitelná v lůžka, jejich části a součásti 5,1 1,1

9032 Automatické regulační nebo kontrolní přístroje a zařízení 4,9 1,1

4011 Nové pneumatiky z kaučuku 4,8 1,0
4016 Ostatní výrobky z vulkanizovaného kaučuku 4,5 1,0

Zdroj: MDIC BFR

Český vývoz do Brazílie v roce 2016 (v mil. USD)



II. Vzájemné ekonomické vztahy ČR - Brazílie 

Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

DOVOZ 
Český dovoz z Brazílie v roce 2016 (v mil. USD) 

HS kód  Položka Dovoz % 

3004 Léky odměřené 36,0 16,3 

7207 Polotovary ze železa a oceli nelegované 20,7 9,4 

0207 Maso a droby drůbeží jedlé 15,7 7,1 

2304 Pokrutiny odpad po extrahování sójového oleje 12,9 5,8 

0901 Káva i pražená , dekofeinovaná 11,6 5,2 

0210 Maso a droby jedlé solené apod. 10,7 4,8 

1602 Přípravky a konzervy z masa, drobů a krve 10,3 4,7 

2401 Tabák nezpracovaný 9,6 4,4 

8409 Části a součásti pro motory pístové 7,1 3,2 

4703 Buničina dřevná 5,5 2,5 

0201 Maso hovězí čerstvé chlazené 5,5 2,5 

7202 Feroslitiny 3,7 1,7 

2101 Výtažky, esence a koncentráty kávy čaje maté ap 2,7 1,2 

0805 Plody citrusové čerstvé sušené 2,7 1,2 

0804 Datle, fíky, ananas, avokádo apod. 2,6 1,2 

2308 Látky, odpady a zbytky rostlin pro výživu zvířat 2,3 1,0 

2009 Šťávy ovocné zeleninové nezkvašené i slazené 2,3 1,0 

Zdroj: ČSÚ       



II. Vzájemné ekonomické vztahy ČR - Brazílie 

Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

PŘÍKLADY ČESKÝCH FIREM AKTIVNÍCH V BRAZÍLII 



III. Hlavní oborové příležitosti 

Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

PŘÍLEŽITOSTI V SOUČASNÉ BRAZÍLII – OBECNĚ 

 předpoklad obnovy ekonomického růstu v r. 2017 => růst investic 
a dovozu 

 budování infrastruktury – železnice, přístavy, letiště => růst 
stavebnictví 

 privatizační programy, koncese  

 vodohospodářství – 50 % populace není dosud napojeno na 
kanalizaci 

 další růst agrobyznysu => mj. zvýšená potřeba technologií a 
hnojiv 

 nutnost diverzifikace energetiky v důsledku přílišné závislosti na 
vodních elektrárnách  => růst dovozu těžebních technologií 

 pokračující hlad bohatších vrstev po „luxusním zboží“ => sklo, 
šperky, design, české pivo 

 

 

 



Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

OBOROVÉ PŘÍLEŽITOSTI V BRAZÍLII 

Automobilový průmysl 

 vyrábí až 3,75 mil. motorových vozidel ročně, z toho cca 20 % na export 

Civilní letecký průmysl 

 EMBRAER – 3. největší výrobce na světě, spolupráce již probíhá 

 ultralehká letadla, horkovzdušné balóny, drony (chybí legislativa) 

Energetika a elektrotechnika 

 posilování obnovitelných i fosilních zdrojů, rozvoj větrné energetiky 

 budování transmisních sítí a infrastruktury 

Chemický průmysl 

 růst dovozu prostředků na ochranu rostlin, čistících prostředků a 

barviv 

III. Hlavní oborové příležitosti 



Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

OBOROVÉ PŘÍLEŽITOSTI V BRAZÍLII 

ICT 

 rozvoj širokopásmového a mobilního připojení k internetu 

 budování, správa a zabezpečení sítí, aplikace a hry pro chytré mobilní 

telefony 

Kovozpracující průmysl 

 velká tradice českých obráběcích strojů 

Obranný průmysl 

 značná autonomie jednotlivých složek armády, růst rozpočtu 

 obnova a modernizace vybavení 

 výborná pověst českých technologií  

III. Hlavní oborové příležitosti 



Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

OBOROVÉ PŘÍLEŽITOSTI V BRAZÍLII 

Plasty a gumárenský průmysl 

 přímá souvislost s automobilovým průmyslem 

 pneumatiky, plastové výlisky 

Sklářský a keramický průmysl 

 všeobecná znalost pojmu „český křišťál“ 

 tradiční české křišťálové sklo, designové výrobky, lustry 

 skleněné prvky pro stavební průmysl 

Stavební průmysl 

 obnova budování infrastrukturních projektů 

 technologie, stavební materiály z oceli, plasty 

III. Hlavní oborové příležitosti 



Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

OBOROVÉ PŘÍLEŽITOSTI V BRAZÍLII 

Textilní a obuvnický průmysl 

 silný kožedělný průmysl, obuvnická velmoc 

Vodohospodářský a odpadní průmysl 

 stále značný rozvojový deficit 

 technologie na čištění vod, využití městského odpadu a 

systémy předcházení přírodním katastrofám 

Zemědělský a potravinářský průmysl 

 pivo a technologie 

 v současnosti úsilí o získání dovozního povolení – mléko a mléčné 

výrobky, býčí sperma, krmiva pro domácí zvířata 

       VŠE PŘEHLEDNĚ NA  

III. Hlavní oborové příležitosti 

http://www.businessinfo.cz/app/content/files/mzv-mapa-globalnich-oborovych-prilezitosti/brazilie.pdf


Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

BOOM MINIPIVOVARŮ 

 velký nárůst počtu minipivovarů (91 % ve státech J a JV) 

 experti: „Pravý boom teprve přijde“ 

III. Hlavní oborové příležitosti 



Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

IV. Jak do Brazílie? 

VÝHODY 

 velikost trhu 

 nesaturovanost  

 dobré jméno ČR 

 regionální odlišnost 

 různé požadavky na 
kvalitu 

 projekty v zajímavých 
oblastech z hlediska ČR 

 silné vazby mezi 
dlouhodobými partnery 

 vysoké marže 

PŘEKÁŽKY 

 vzdálenost 

 portugalština 

 celní a daňové zatížení  

 odlišné podmínky  
v jednotlivých státech 
federace 

 finanční náročnost 
cestování 

 nepřehledná legislativa 

 pomalá byrokracie 

 korupce 

 

http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/klientske-centrum-pro-export.html


Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

 S NAŠÍ POMOCÍ! 

IV. Jak do Brazílie? 

ZÚ Brasília + GK São Paulo 

 B2G, G2G 

 PROPEDy, individuální služby 

 institucionální pomoc 

 

CzechTrade São Paulo 

 B2B 

 individuální zakázky 

 

Honorární konzuláty 

 všeobecná asistence  

 často podnikatelé 

 zkušenost s českými firmami 

 

 

 

http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/klientske-centrum-pro-export.html


Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

CO DOHROMADY UMÍME? 

IV. Jak do Brazílie? 

 poskytnout základní či 

hloubkovou informaci o trhu 

 nabídnout krátkodobou nebo 

dlouhodobou službu 

 doporučit veletrh, osobně 

podpořit vaši účast  

 navrhnout a zorganizovat 

PROPED  

 doporučit spolehlivého česky 

mluvícího právníka včetně 

služeb celního deklaranta 

 

 

 

 

http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/klientske-centrum-pro-export.html


Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

IV. Jak do Brazílie? 

DOPORUČENÍ 

 kdykoliv konzultace s velvyslanectvím, generálním konzulátem a 

kanceláří CzechTrade 

 první průzkumná mise, obhlídka terénu, návštěva veletrhu 

 opakovaný osobní kontakt 

 pozvání partnera do ČR 

 ideálně vlastní zástupce (1 pro více firem?) 

 učit se portugalsky (+ komunikace raději anglicky než španělsky) 

 mít trpělivost  

 

V INDII VZNIKÁ ČESKÝ PODNIKATELSKÝ INKUBÁTOR… 
PROČ NE V BRAZÍLII?  

http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/klientske-centrum-pro-export.html


Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

IV. Jak do Brazílie? 

PROPED Recife – září 2017 

 víceoborová prezentace českých firem 

 organizuje velvyslanectví společně s HK Recife 

 jednání se svazem průmyslu FIEPE 

 návštěva moderního přístavu SUAPE (+impozantní průmyslová zóna) 

 

RECIFE (stát Pernambuco)  

 1,6 mil. obyvatel (Pernambuco – 9,5 mil. obyvatel) 

 politicko-ekonomické centrum SV Brazílie 

 automobilka Fiat/Chrysler, loděnice, petrochemie, solární energie, 

obilné mlýny, motocykly, energetika, ITC, vysoké školy 

 zájem o investice + daňové výhody 

 honorární konzul – český občan, zkušený podnikatel, v místě 32 let 

 

 



Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 

V. Zdroje informací 

 Webové stránky jednotné zahraniční sítě v Brazílii 
www.mzv.cz/brasilia 

www.mzv.cz/saopaulo  

www.czechtrade.com.br 

 

 Souhrnná teritoriální informace 
www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/brazilie.html  

 

 Doing Business 2017 - Brazil (World Bank Group) 
www.doingbusiness.org/~/media/wbg/doingbusiness/documents/profiles/country/bra.pdf  

 

 Brazilian Official Guide on Investment Opportunities - 2016 
investexportbrasil.dpr.gov.br/ARQUIVOS/Publicacoes/Manuais/BrazilianOfficialGuideonInvestmentOpportunities.pdf 

 

 Brazilian Calendar of Exhibitions and Fairs 2017 
investexportbrasil.gov.br/sites/default/files/publicacoes/publicacoes/CalendarioFeiras2017_I.pdf 

 

 

 

http://www.mzv.cz/brasilia
http://www.mzv.cz/brasilia
http://www.mzv.cz/brasilia
http://www.mzv.cz/brasilia
http://www.mzv.cz/brasilia
http://www.mzv.cz/saopaulo
http://www.mzv.cz/saopaulo
http://www.mzv.cz/saopaulo
http://www.mzv.cz/saopaulo
http://www.mzv.cz/saopaulo
http://www.mzv.cz/brasilia
http://www.mzv.cz/brasilia
http://www.mzv.cz/brasilia
http://www.mzv.cz/brasilia
http://www.mzv.cz/brasilia
http://www.mzv.cz/brasilia
http://www.mzv.cz/brasilia
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/brazilie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/brazilie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/brazilie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/brazilie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/brazilie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/brazilie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/brazilie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/brazilie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/brazilie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/brazilie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/brazilie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/brazilie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/brazilie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/brazilie.html
http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/teritorialni-informace-zeme/brazilie.html
http://www.doingbusiness.org/~/media/wbg/doingbusiness/documents/profiles/country/bra.pdf
http://www.doingbusiness.org/~/media/wbg/doingbusiness/documents/profiles/country/bra.pdf
http://www.doingbusiness.org/~/media/wbg/doingbusiness/documents/profiles/country/bra.pdf
http://www.doingbusiness.org/~/media/wbg/doingbusiness/documents/profiles/country/bra.pdf
http://www.doingbusiness.org/~/media/wbg/doingbusiness/documents/profiles/country/bra.pdf
http://www.doingbusiness.org/~/media/wbg/doingbusiness/documents/profiles/country/bra.pdf
http://www.doingbusiness.org/~/media/wbg/doingbusiness/documents/profiles/country/bra.pdf
https://investexportbrasil.dpr.gov.br/ARQUIVOS/Publicacoes/Manuais/BrazilianOfficialGuideonInvestmentOpportunities.pdf
https://investexportbrasil.dpr.gov.br/ARQUIVOS/Publicacoes/Manuais/BrazilianOfficialGuideonInvestmentOpportunities.pdf
https://investexportbrasil.dpr.gov.br/ARQUIVOS/Publicacoes/Manuais/BrazilianOfficialGuideonInvestmentOpportunities.pdf
https://investexportbrasil.dpr.gov.br/ARQUIVOS/Publicacoes/Manuais/BrazilianOfficialGuideonInvestmentOpportunities.pdf
https://investexportbrasil.dpr.gov.br/ARQUIVOS/Publicacoes/Manuais/BrazilianOfficialGuideonInvestmentOpportunities.pdf
https://investexportbrasil.dpr.gov.br/ARQUIVOS/Publicacoes/Manuais/BrazilianOfficialGuideonInvestmentOpportunities.pdf
https://investexportbrasil.dpr.gov.br/ARQUIVOS/Publicacoes/Manuais/BrazilianOfficialGuideonInvestmentOpportunities.pdf
https://investexportbrasil.dpr.gov.br/ARQUIVOS/Publicacoes/Manuais/BrazilianOfficialGuideonInvestmentOpportunities.pdf
https://investexportbrasil.dpr.gov.br/ARQUIVOS/Publicacoes/Manuais/BrazilianOfficialGuideonInvestmentOpportunities.pdf
https://investexportbrasil.dpr.gov.br/ARQUIVOS/Publicacoes/Manuais/BrazilianOfficialGuideonInvestmentOpportunities.pdf
https://investexportbrasil.dpr.gov.br/ARQUIVOS/Publicacoes/Manuais/BrazilianOfficialGuideonInvestmentOpportunities.pdf
https://investexportbrasil.dpr.gov.br/ARQUIVOS/Publicacoes/Manuais/BrazilianOfficialGuideonInvestmentOpportunities.pdf
https://investexportbrasil.dpr.gov.br/ARQUIVOS/Publicacoes/Manuais/BrazilianOfficialGuideonInvestmentOpportunities.pdf
https://investexportbrasil.dpr.gov.br/ARQUIVOS/Publicacoes/Manuais/BrazilianOfficialGuideonInvestmentOpportunities.pdf


Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 



DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST! 
 

Ing. Petr Klíma 
 

Velvyslanectví České republiky v Brasília 

Tel.: +55 61 3242-7785 
E-mail: petr_klima@mzv.cz, commerce_brasilia@mzv.cz 

Velvyslanectví České republiky 
v Brasília 


